c) desembolso: data-limite seis anos, contados a partir d 

vigência do contrato; 
d) amortização: trinta e sete parcelas semestrais, vencendc 

se a primeira em 20 de maio de 2000, e a última em 20 de maio d 
2018. A primeira parcela terá o valor de Y 68,112,000 (sessenta 
oito milhões, cento e doze mil ienes) e as demais de Y 68,108,00 
(sessenta e oito milhões, cento e oito mil ienes); 

e) juros: exigidos semestralmente e calculados sobre os v1 
lares do empréstimo efetivamente desembolsado, a uma taxa d 
3,25%a.a.; 

f) taxa de serviço: sobre cada parcela desembolsada se1

[...]

es especiais a Maria Cecília Bevilacqua de Paiva e a 
Maria Teresa Bevilacqua de Paiva, netas do jurista 
brasileiro Clóvis Bevilacqua. 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1 o Fica o Poder Executivo autorizado a conceder pen­

sões especiais, no valor de R$214,22 (duzentos e catorze reais e 
vinte e dois centavos) cada urna, no mês de agosto de 1994, a Ma­
ria Cecília Bevilacqua de Paiva e a Maria Teresa Bevilacqua de 
Paiva, netas do jurista brasileiro Clóvis Bevilacqua. 

Parágrafo único. As pensões especiais de que trata este arti­